PARUSSOLO E SP328778 - MARCOS FRANCISCO FERNANDES) X EMPRESA BRASILEIRA DE

CORREIOS E TELEGRAFOS

Trata-se de ação ajuizada pelo rito ordinário, com pedido de antecipação da tutela, por meio da qual pretende a

autora obter provimento jurisdicional que condene a ré ao pagamento do valor de R$27.286,56 (vinte e sete mil,

duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis centavos), acrescido dos juros de mora e correção monetária, até a

data do efetivo pagamento. Afirma a autora que, em decorrência do Pregão Eletrônico n 11000065, homologado

por meio do relatório de homologação CPL/RD/SPM de 15/07/2011, celebrou o Contrato de Prestação de

[...]

Sustenta, contudo, que após o recebimento de outro telegrama solicitando a correção de alguns itens contratuais e

a entrega da carta de fiança referente ao contrato, foi cientificada, novamente por telegrama, da aplicação da

penalidade de multa no valor de R$27.286,56 (vinte e sete mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta e seis

centavos), correspondente a 50% (cinquenta por cento) do total da garantia prestada, com fundamento na alínea z

do subitem 8.1.2.2 da cláusula oitava do contrato. Aduz que, em face da referida decisão, interpôs recurso

administrativo, o qual foi julgado improcedente.Sustenta que a pena de multa foi aplicada de forma exorbitante e

[...]

determinação, venham os autos conclusos para a apreciação do pedido de tutela antecipada.Int.

0014462-19.2013.403.6100 - ADEMAR MARIANO(SP089882 - MARIA LUCIA DUTRA RODRIGUES

PEREIRA) X CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Tendo em vista o novo valor atribuído à causa de R$25.576,08 (vinte e cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais

e oito centavos), inferior a 60 salários mínimos, declino da competência em favor do Juizado Especial Federal de

São Paulo, tendo em vista a incompetência absoluta deste Juízo.Anote-se, com baixa na distribuição.Int.

0018621-05.2013.403.6100 - CARMINA ALICE XAVIER NEVES(SP115752 - FERNANDO ALEXANDRE

[...]

Foi apurado o seguinte resultado, atualizado até o mês de agosto de 2013, data

do depósito judicial efetuado pela CEF (fls. 133):(...)Isto Posto, acolho parcialmente a impugnação apresentada

pela Caixa Econômica Federal, fixando como valor total devido pela mesma a quantia de R$ 48.754,93 (quarenta

e oito mil, setecentos e cinqüenta e quatro reais e noventa e três centavos), atualizada até o mês de agosto de

2013.Com base no princípio da causalidade, diante da litigiosidade instaurada na presente impugnação ao

cumprimento de sentença e seguindo o entendimento do C. STJ firmado no Recurso Representativo da

[...]

dos honorários advocatícios, que arbitro em 10% (dez por cento) sobre o valor em que ambos decaíram,

correspondendo à quantia de R$ 542,17 para a parte autora e R$ 2.423,05 para a CEF. Compensando-se os

valores, fica condenada a ré a pagar ao autor a quantia de R$ 1.880,88 (um mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta

e oito centavos), devendo este valor ser retirado do depósito já efetuado pela CEF.Decorrido o prazo legal para

interposição de recurso, defiro a expedição de alvará de levantamento em favor da parte autora da quantia de R$

50.635,81, apurada na presente decisão para 08/2013, mesma data do depósito judicial (fls.

[...]

Conselho da Justiça Federal, defiro o pedido de penhora, por meio do sistema informatizado BACENJUD, dos

valores de depósito em dinheiro mantidos pelos executados MARLI ESTER ARANTES (CPF n.º 956.483.138-

53) e MARCOS ANTONIO DAN (CPF n.º 049.527.458-56), até o limite de R$ 19.743,39 (dezenove mil

setecentos e quarenta e três reais e trinta e nove centavos), em 31.08.2008, que compreende a multa prevista no

artigo 475-J do Código de Processo Civil e os honorários advocatícios de 10% arbitrados na sentença.2. No caso

de serem bloqueados valores em mais de uma conta bancária ou instituição financeira, em montante superior ao